济南市卫生局《关于进一步全面开展安全生产大排查大整治专项行动》实施方案

www.haining.gov.cn  2013-06-26  来源：济南卫生局　　版权所有，严禁转载

各医疗卫生单位：
　　根据《济南市人民政府办公室关于进一步全面开展安全生产大排查大整治专项行动的通知》（济政办发[2013]140号）通知精神，为切实做好卫生系统安全生产大排查大整治专项行动，确保专项行动的顺利开展，在《济南市卫生局安全生产大检查活动实施方案》的基础上，现就卫生系统进一步全面开展安全生产大排查大整治专项行动有关事项通知如下：
　　一、主要任务和工作目标
　　认真贯彻落实习近平总书记、李克强总理等中央领导同志近期重要批示指示精神和国务院常务会议要求及关于加强安全生产工作的一系列决策部署，把集中精力开展大排查大整治作为当前安全生产首要任务，通过全面、深入、彻底的安全生产大排查大整治，全面摸清安全生产隐患和薄弱环节，落实整改责任和措施，及时消除各类安全隐患，提高全社会安全意识，夯实安全生产基层基础，解决思想认识不到位、主体责任不落实、“打非治违”不彻底、安全基础不扎实、监督管理不力等问题，进一步推进全系统安全生产领域“打非治违”工作，完善重点领域事故防范责任体系建设，提高安全生产保障能力，有效防范安全生产事故。
　　二、检查时间、范围、方式方法
　　（一）时间：自2013年6月上旬到2013年9月底。
　　（二）范围：卫生系统所有医疗卫生单位及其分支机构，民营医院。
　　（三）方式方法：各单位在6月30日前组织全面排查、发现隐患及时整改，如一时难于整改的要制定整改计划，并做好安全防范措施，局随时组织抽查，并接受上级有关部门督查和社会监督。
　　三、检查内容
　　（一）深入检查各单位是否认真贯彻落实党中央、国务院有关决策部署，是否把安全生产工作放在首要位置；安全生产管理的责任分工是否明确、是否落实；各类安全生产制度规定是否健全完善，单位安全生产主体责任是否落实到位；重点部位安全生产专项整治和隐患排查治理情况，是否做到不留死角、不留盲区，“打非治违”和隐患排查治理是否取得实效；事故查处和责任追究是否严格依法；
　　（二）结合《全市消防重点领域百日大会战行动方案》，重点检查单位消防审批、消防管理制度制定实施、消防检查巡查制度落实、消防设施维护保养及完好、疏散通道和安全出口畅通、灭火和应急疏散预案制定演练、消防安全宣传教育、消防控制室值班人员持证上岗等情况；“三合一”场所、居住出租房火灾隐患整改，规范用火用电等情况；人员密集场所违章搭建彩钢板建筑、门窗设置影响逃生救援的广告牌、铁栅栏等情况；占用消防车通道、防火间距、扩大防火分区等情况。
　　（三）特殊部位和特种设备。单位使用的锅炉、压力容器、高压氧舱、电梯等特种设备是否合格；特种设备使用单位安全生产管理机构、人员、制度是否制定并落实，特种设备使用登记证、作业人员上岗证是否齐全，应急预案是否制定落实。
　　四、工作要求
　　（一）提高认识，迅速行动。各单位一定要认真学习领会、坚决贯彻落实习近平总书记、李克强总理和省、市领导的批示指示精神，深刻吸取事故血的教训，全面提高对安全生产工作极端重要性的认识，按照习近平总书记“人命关天，发展决不能以牺牲人的生命为代价。这必须作为一条不可逾越的红线”、“要始终把人民生命安全放在首位”的批示精神，把安全生产与科学发展结合起来、与推进经济转型升级结合起来、与落实为民务实的要求结合起来、与提升治国理政能力结合起来，牢固树立保安全就是保发展、保民生、保稳定的理念，切实把安全生产工作放在更加突出位置，按照全国、全省、全市安全生产电视电话会议部署，立即采取更加坚决、更加有力、更加有效的措施，迅速组织开展彻底的安全生产大排查大整治。
　　（二）全面排查，明确责任。各单位是安全生产的责任主体，也是安全生产大排查大整治的责任主体。单位主要负责人要亲自组织开展自查自纠，按照相关制度规定、规程规范和技术标准要求，严格细致、认真检查事故易发的重点场所、要害部位、关键环节，列出清单、建立台帐、及时处理，并将自查自纠情况上报卫生局，同时上报当地安全生产监管部门。要彻底排查，坚持保面突点，在做好面上基础工作的同时突出工作重点，要确保到人、到点、到位。要坚持边检查边整改、以检查促整改，对检查出的问题实行“零容忍”，坚决做到不打折扣、不留死角、不走过场。
　　（三）加强领导，强化督查。要进一步强化监管责任，严格落实部门领导安全生产“一岗双责”制度，为开展好此次专项活动，局成立安全生产“大排查、大整治”专项行动领导小组，陈培玉局长任组长，沈鹏副局长任副组长，各职能科室长为成员，领导小组下设办公室，办公室设在医政科，姚敏忠同志任办公室主任。局其他领导要按照“一岗双责”制度，监管所联系单位的安全生产和消防安全工作。各单位要做到主要领导亲自抓、分管领导具体抓、成立专项行动领导小组，制定相应的工作措施，落实必要的人力、物力、财力保障。
　　（四）广泛发动，有机结合。要充分运用各种方式对安全生产大排查大整治专项行动和消防安全重点领域百日大会战行动进行广泛宣传，充分发动和引导广大人民群众积极关心支持参与监督安全生产大排查大整治；努力构建安全和谐的就医环境，确保国家和人民群众的生命财产安全。
　　各有关单位于6月25日前将部署安排情况、9月15日前将开展情况报送卫生局医政科何水奎邮箱。

　　济南市卫生局
　　2013年6月21日